



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 5. december 2024  
Kontor: Proces- og  
Insolvensretskontoret  
Sagsbeh: Cecilie Brandt Opstrup  
Sagsnr.: 2024-08035  
Dok.: 3393425

I april 2020 nedsatte Justitsministeriet et lovforberedende udvalg om retshjælp og fri proces med den opgave at gennemgå de gældende ordninger for retshjælp og fri proces samt ordningernes samspil med de private retshjælpsforsikringer og fremkomme med anbefalinger til ændring af ordningerne.

Kort efter opstarten blev udvalgsarbejdet sat i bero bl.a. grundet udfordringerne med håndtering af Covid-19-epidemien og Justitsministeriets opgaver i den forbindelse. Efterfølgende har det af ressourcemæssige årsager vist sig vanskeligt for Justitsministeriet at sikre den fornødne fremdrift i arbejdet, hvilket også har bevirket, at der har været begrænset mødeaktivitet i udvalget.

Retsplejerådet blev nedsat den 19. december 1961 som stående udvalg, og rådets overvejelser om den civile retspleje har gennem tiden dannet grundlag for reformer af den civile retspleje. Retsplejerådet bidrager til, at retsplejelovens regler følger samfundsudviklingen og er tidssvarende.

Retsplejerådets opgave er således efter Justitsministeriets anmodning at afgive indstilling om ændringer med henblik på en reform af den civile retspleje.

Retsplejerådet har siden 1998 arbejdet med et endnu ikke afsluttet kommissorium om en generel gennemgang af den civile retspleje og har under dette kommissorium afgivet en række betænkninger.

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

Efter anmodning fra Justitsministeriet afgav Retsplejerådet i 2023 et katalog med anbefalinger til nedbringelse af sagsbehandlingstiden i civile sager ved domstolene. Retsplejerådet opfordrede heri til, at der i forbindelse med en ny flerårsaftale for domstolene sættes mere præcise mål for en påkrævet revision af reglerne om retshjælp og fri proces, og rådet anførte, at der bl.a. er behov for at få overvejet spørgsmålet om retshjælpsforsikringernes dækning.

Det bemærkes endvidere, at Retsplejerådet siden rådet i 2023 afgav et katalog med anbefalinger til Justitsministeriet, ikke har modtaget nye instruktioner for rådets fortsatte arbejde.

Med henblik på at genoptage arbejdet med en revision af reglerne om retshjælp og fri proces, og henset til at fokusere ministeriets ressourcer i forhold til sekretariatsbetjening bedst muligt, og at arbejdet emnemæssigt er naturligt for Retsplejerådet at beskæftige sig med, har Justitsministeriet besluttet at anmode Retsplejerådet om at se nærmere på ordningerne, herunder samspillet med private retshjælpsforsikringer i stedet for Udvalget om retshjælp og fri proces.

Retsplejerådets nye kommissorium er vedlagt som bilag. Dette kommissorium erstatter retsplejerådets hidtidige kommissorium om en generel gennemgang af den civile retspleje.

Justitsministeriet kan endvidere oplyse om, at det, for at sikre en løbende udskiftning i ministeriets stående udvalg, er besluttet at ændre praksis for udpegning af medlemmer til ministeriets stående udvalg, således at udpegningen af medlemmer fremover vil ske for en tidsbegrænset 5-årig periode. Genudpegning, herunder for en kortere periode, vil dog kunne ske navnlig med henblik på at færdiggøre en bestemt opgave, herunder eksempelvis en aktuel betænkning. Den nye udpegningspraksis vil finde anvendelse fra næstkommende kommissorium eller anmodning til hvert af ministeriets stående udvalg.

Justitsministeriet vil på den baggrund anmode relevante interessenter om at indstille medlemmer til Retsplejerådet.

Når et nyt Retsplejeråd er beskikket, vil rådet påbegynde arbejdet med kommissoriet.

Peter Hummelgaard

/

Troels Sten Nielsen